
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/02/2020 

64 19 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2020 

MEDIANTE T.D. SU MEPA, AI SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 

LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. - CIG: ZF82C0DCA9 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 02/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2020” 

MEDIANTE T.D. SU MEPA, AI SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

- CIG: ZF82C0DCA9 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

− attualmente gli impianti di illuminazione pubblica di proprietà comunale presenti sul territorio 
sono costituiti da oltre 500 punti luce; 

− l’Amministrazione Comunale intende gestire in maniera uniforme tutti gli impianti di proprietà 
comunale, perseguendo quale fine primario il miglioramento dell’efficienza energetica e 
l’ottimizzazione dei sistemi di gestione anche attraverso la riqualificazione degli impianti, con 
l’obiettivo finale di conseguire un significativo contenimento dei consumi ed avere un servizio di 
illuminazione pubblica più efficace e meno costoso; 

− questo Comune non dispone di personale né della necessaria attrezzatura per gestire in forma 
diretta la manutenzione degli impianti in questione;  

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, per procedere all’affidamento del servizio di cui alle 
premesse, ha predisposto la documentazione di gara da cui si evince la disciplina dettagliata del 
rapporto negoziale che si intende instaurare, comprensivo di: 
- Patti e Condizioni; 
- Lettera d’invito con i relativi allegati; 

VISTO che l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 6.000,00= IVA 22 % esclusa, di cui € 
500,00=per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

− l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

  contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=;  

DATO ATTO: 

− che l’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 
procedano per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

− che l’art. 36 comma 6 del medesimo decreto, inoltre, indica che per lo svolgimento delle 
procedure in argomento, le stazioni appaltanti debbano procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 



scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, nella fattispecie il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni realizzato da Consip S.p.A.; 
 

STABILITO quindi di avviare la procedura di affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria 
degli impianti di pubblica illuminazione - anno 2020” mediante Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36, 
c. 2 lett. a, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 30 e dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., stante la necessità di dover garantire il servizio di che trattasi, ponendo come 
prezzo a base di gara la somma di € 6.000,00= oltre I.V.A., di cui € 500,00= per oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso; 

SOTTOLINEATA la volontà di procedere tramite affidamento diretto nei confronti dell’operatore 
economico uscente, in ragione: 

− della modesta entità dell’appalto; 

− dei riconosciuti requisiti richiesti; 

− della comprovata esperienza nel settore; 

− dalla disponibilità nell’intervenire tempestivamente; 

− della convenienza dei prezzi, in rapporto alla qualità delle prestazioni, anche rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore 

DATO ATTO che al finanziamento del servizio si provvederà mediante fondi propri del bilancio 
corrente con imputazione alla codifica 10.5.1.103, capitolo 101800; 

DATO ATTO che è stato acquisito mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il codice CIG: ZF82C0DCA9; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento, è l’arch. Chiara Valentina La Manna, dell’u.t.c; 
 

VISTI: 

− gli artt.107, 183, 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− gli artt. 30, 32, 36, c. 2, lett. a), 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’affidamento del “Servizio 
di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione - anno 2020” mediante 
Trattativa Diretta da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. 
a, del D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

3. Di approvare la documentazione di gara da cui si evince la disciplina dettagliata del rapporto 
negoziale che si intende instaurare, comprensivo di: 

- Patti e Condizioni; 
- Lettera d’invito con i relativi allegati; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 6.000,00= IVA 22 % esclusa, 
di cui € 500,00=per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

5. Di dare atto che al finanziamento del servizio si provvederà mediante fondi propri del bilancio 
corrente con imputazione alla codifica 10.5.1.103, capitolo 101800; 

6. Di dare atto che: 



- il Responsabile del procedimento in questione è arch. Chiara Valentina La Manna, dell’u.t.c.; 
- l’impegno di spesa verrà formalmente assunto con il provvedimento di aggiudicazione del 

servizio in argomento, del Responsabile dell’Area Tecnica; 

7. Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZF82C0DCA9; 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 
comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

9. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

10. Di dare atto che la procedura di gara verrà svolta tramite richiesta di offerta sulla piattaforma 
M.E.P.A.; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico 

             (Dott. Michele Gugliotta) 

 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

66

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2020 MEDIANTE T.D. SU
MEPA, AI SENSI DELL’ ART. 36, C. 2 LETT. A, DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. - CIG: ZF82C0DCA9

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


